5

Дело № 5-230/36/2023
УИД: 91МS0036-01-2023-000804-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 июля 2023 года                                                                        г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №36 мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым

                                              Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
      А.Б. Егорова,
рассмотрев в зале судебного заседания судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении

Егорова А.Б., родившегося *** в ***, гражданина Российской Федерации, женатого, со средним образованием, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***,  проживающего по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серии ***, выдан *** (код подразделения ***)
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.7.19 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :
в период времени до 15.05.2023 в 11 часов 00 минут (время обнаружения длящегося административного правонарушения) А.Б. Егоров совершил самовольное подключение путем оборудования дублирующего ввода помимо электросчетчика к дому *** Республики Крым, при этом электроэнергия потреблялась, прибором учета не учитывалась. Своими действиями причинил ГУП РК «Крымэнерго» ущерб в размере 19 475  рублей 00 копеек. Эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании А.Б Егоров вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что действительно осуществил самовольное подключение с целью безучетного пользования электрической энергией дому *** Республики Крым.  15.05.2023 в 11 часов 00 минут сотрудниками ГУП РК «Крымэнерго» составлен акт. Просит строго  не наказывать.

ГУП РК «Крымэнерго» своего представителя в судебное заседание не не направил, о дне, времени и месте судебного разбирательства извещен заблаговременно, надлежащим образом.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие представителя лица ГУП РК «Крымэнерго».

Заслушав пояснения А.Б. Егорова, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, мировой судья приходит к выводу о его виновности в совершении административного правонарушения, за которое подлежит административной ответственности по следующим основаниям.

Виновность А.Б. Егорова в совершении административного  правонарушения, кроме признательных показаний в судебном заседании,  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 8201 №151621/3789 от 23.07.2023, составленным в пределах своих полномочий должностным лицом и соответствующим требованиям ст.28.2 КоАП РФ  (л.д. 2);
- заявлением ГУП РК «Крымэнерго» с имеющимися полными данными об обстоятельствах установления самовольного подключения с целью безучетного пользования электрической энергией к дому *** Республики Крым 15.05.2023 в 11 часов 00 минут сотрудниками ГУП РК «Крымэнерго» (л.д. 4-5);

- актом №263470 от 15.05.2023 с этими же данными (л.д. 6);
- протоколом №51 от 17.05.2023 проведения заседания комиссии Джанкойского РЭС с установлением размера причиненного ущерба м справкой расчетом (л.д. 7-8),

- письменными пояснениями А.Б. Егорова при составлении протокола, аналогичными по существу данным в судебном заседании (л.д. 9).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии, абзац 10 пункта 2 которых определяет, что «безучетное потребление» - это потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействия), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).
В соответствии со статьей 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.
Самовольное (безучетное) использование электрической энергии А.Б, Егоровым полностью установлено и доказано и его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, как самовольное подключение к электрическим сетям, а равно самовольное (безучетное) использование электрической энергии, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам мировой судья относит признание А.Б. Егоровым вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, а также характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, материальное положение А.Б, Егорова, данные о его личности, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 7.19 КоАП.

Такое наказание будет способствовать его исправлению и пресечению совершения аналогичных правонарушений.
Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 26.6 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 26.6, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Егорова А.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.7.19 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН ***, назначение платежа: штраф по постановлению №5-230/36/2023 от 25.07.2023.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить А.Б. Егорову положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Также разъяснить ему право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд Республики Крым через судебный участок № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:

            Д.А. Ястребов